¶ Ad eundem horum aduerte, quod author non æquat opus coniugij operi uiriali: fed adequat meritum continentia. Ab ille merito continentia virginalis Iohannes Baptista. Hęc autem confit distare ualde. Unde in principio responsum author dicit, quod meritum non solum penatur ex genere actus, sed magis ex animo operantis. Per hoc enim qd dixit ex genere actus, denotatur primam inæqualitatem. Nam ex genere operis uirginitas praefat continentia coniugali. Per hoc uero quod subdit, Sed magis ex animo operantis, denotatur adequationem secundum loco dictam quod ad primum libuitantia.

¶ Ad primam igitur Martini obiectiōnē dicunt, qd Abraham habuit semper uirginatatem in preparatione animi. Nec est uenit quod solum id quod est possibile nobis, habeamus in ani

mi preparatione, cum senex impotens pertinax in luxuria, habeat in preparatione animi adulteria, tūpura &c. si posset. Et si cut inimicus alius, quāmus priuatus manibus, omniq[ue] spe occidendi inimicum, habeat animum prepararum occidendi illum si posset, & sic de alijs. Et sicut isti quo ad dāminum, & pe

tem ordinatur ad bonum speciale, ut scilicet uitē tribulatio nem carnis quam sustinent coniugata, sicut patet per Apost. 1. ad Corinth. 7. ergo uirginitas non est potior continentia coniugali.

SED CONTRA est, quod dicit * Augus. in lib. de virginitate. Ceteratione, & sanctarum scripturarum autoritate, nec peccatum esse nuptias inuenimus, & in Abraham, qui filios generauit: sed maioris uirtutis maius est meritum. ergo uirginitas non est potior uirtus, quam castitas coniugali.

¶ 2 Prat. Ex uirtute dependet laus uirtuosi. Si ergo uirginitas praferretur continentia coniugali, uidetur esse conseq[ue]ntes, quod qualibet uirgo esset laudabilius qualibet coniugata: hoc autem est falsum. ergo uirginitas non praferetur coniugio.

¶ 3 Prat. Bonum commune potius est boni priuati, ut patet per Philosop. * 1. Ethic. sed coniugium ordinatur ad bonum commune, dicit enim † Augus. in lib. de bono coniugali. Quod est cibus ad salutem hominis, hoc est concubitus ad salutem humani generis: uirginitas au-

gnatur formaliter: sed sicut actus necessarius, & actus superrogationis sub eadem formaliter ratione qua persona circa necessitates delectationē recte fe habet. Plus enim, ut in litera dicitur, exiguit ad constitutionem specialis uirtutis, quam aliquid plus dignitas, seu excellentia habere.

D In reponione ad tertium eiusdem articuli, dubium ex Martino, ubi supra, occurrit dicente. Haec foliatio non placet mihi. Et uidetur concedendum, qd multiplicatio, sive conteratio speciei humanae est simpliciter melius, quam contemplatio diuinorum quantumcumque sive diuerorum generum. Si enim finis uirginatus est melior simpliciter quam finis coniugij, uidetur quod propter coniunctionem humanae speciei non effet defenda uirginitas, etiam firmata uoto, nec pro pace unius regni posset. Papa dispensare, quia dispensatio non fit nisi propter melius: hoc autem est error.

¶ Ad hoc dicitur, quod comparatio rerum in bonitate non est consideranda secundum calitatem, sed abfoliate. Constat autem secundum omnes, quod bonum anima praefertur bono corporis, & quod contemplatio diuina est magis anima bonum, multiplicatio autem hominum per generationem, corpore bonum secundum suum genus est. Generatio secundum carnalis carnale boni directe facit, iuxta illud Iohannis 3: Quod natum est ex carne, caro est. Igitur optimè author dixit, quod finis uirginatus secundum genus suum, est simpliciter melius, quam multiplicatio hominum, que est finis coniugij.

¶ Ad obiectiōnē autem Marii, negatur utraque sequela. Prima quidē, quia in calitu specie humanam oportet erer cōseruari, praeceptum iuri natura pravauleret uoto uirginatus, & sic simpliciter melius est philosophari quam ditari: tēpore tamen necessitatis oppōnunt agendum est. Ita licet simpliciter melius sit uirginatus matrimonio, tempore tamen necessitatis melius est nubere. Secunda autem quia in face unius regni non tendunt ad bonum temporale tantum, sed ab bonum ipsius leuitatum secesserunt in regno, que discordijs, seditionibus, bellicis & impeditiūt, collidunt. Et uniuersitatem dicitur, quod dispensatio potest fieri non solum propter melius secundum suum genus, sed propter melius ex circumstantia, puta hic in tali querenti.

¶ Super